PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n® 445/2018-DTL/SAJI/P

Valinhos, em 04 de abril de 2018.

Ref.. Requerimento n° 239/18-CMV
Vereador Luiz Mayr Neto
Processo administrativo n° 4,077/2018-PMV

Excelentissimo Senhor Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Luiz Mayr Neto, que versa sobre os itens
revogados do Processo de Compras n° 572/2017, consultadas as 4areas
competentes da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos

aos quesitos formulados, como seguem:

1. Quais os tipos de exames e servigos de salde se referiam os itens 01, 03, 04, 05,
06 e 07 do Processo de Compras mencionado?

2. Qual a demanda do municipio para estes tipos de exames e servicos de salde
que se referiam os itens 01, 03, 04, 05, 06 e 07 do Processo de Compras
mencionado?

3. A Secretaria de Salde pretende fazer novo processo licitatério ou ir4 promover a
dispensa da licitacéo, nos termos do art. 24, inciso V, da Lei 8.666/93? G/
Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pelal| |
area técnica da Secretaria da Salde, capazes de esclarecer os questionamentos

apresentados pelo nobre Edil.
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VALINHOS

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha

ORESTES PREVITAL NIOR
Prefeito Municipal

elevada consideragao e ja patenteado respeito.

CAMARA MUNICIPAL DE
Data/Hora Protocolo: 04/04/2018 1‘5-\

Respostia n. .t 2 an Requerisenio n. # 18!/30“\"—"’ o

Rutoria: ORESTES PREVITALE

PROTOCOLO

Assunto: Resposta a0 Requerimento n.? 239/2018 Informacdes sobre os
{tens revogades do Processo de Compres n. 572/17.
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Anexo: 02 folhas

A

Sua Exceléncia, o senhor

ISRAEL SCUPENARO

Presidente da Egrégia Camara Municipal de Valinhos (ERZ/erz)
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
Secretaria da Saude

C.l. n.° 031/2018-DACR/SS

Valinhos, 15 de margo de 2018.

Prezado Senhor

Nilton Sergio Tordin - Secretario da Saude

Em atengdo ao requerimento n.° 239/2018 do Vereador Luiz Mayr Neto,
referente a solicitagdo de informacdes sobre os itens revogados do Processo de
Compras n. 572/2017, apresentamos as respostas pertinentes as perguntas
formuladas:

1. Quais os tipos de exames e servicos de salde se referiam os itens 01,
03, 04, 05, 06 e 07 do Processo de Compras mencionado?

Resposta:01 ~ELETROENCEFALOGRAFIA; 03 - ECODOPPLER VENOSO POR
MEMBROS; 04 - TOMOGRAFIA COMPUTADORIZADA COM SEDACAO “COM OU
SEM CONTRASTE”; 05 - POLISSONOGRAFIA COM OU SEM CPAP; 06 -
ECOCARDIOGRAMA FETAL e 07 - MAPEAMENTO DE RETINA.

2. Qual a demanda do municipio para estes tipos de exames e servicos de
saude que se referiam os itens 01, 03, 04, 05, 06 e 07 do Processo de Compras
mencionado?

Resposta: numero de pacientes, base fevereiro / 2018, aguardando
realizacdo do exame, 01 — 165; 03 — 309; 04 — 4; 05 — 40; 06 — apresenta pouca
ocorréncia e ndo ha fila de espera pois o exame ecocardiograma fetal esta sendo
executado por empresa licitada para a realizagdo de exames de ultrassonografia
em geral, com a qual houve entendimento para a realizagéo também deste tipq
ultrassom; 07 — 166. i
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Secretaria da Saude

3. A Secretaria de Saude pretende fazer novo processo licitatério ou ira
promover a dispensa da licitacdo, nos termos do art. 24, inciso V, da Lei 8.666/937
Resposta: Sim, estd em andamento a preparacdo de novo processo

licitatério para promover a aquisigao dos citados exames.

Atenciosamente,

Diretor



